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Fereastră către Europa și lume, dar și către
actualitatea românească, RFI România și-a
constituit un mod propriu de prezentare și
analiză a evenimentelor.

Programele în limba românå, difuzate în fiecare
zi de la ora 7 pînå la ora 20, sunt concepute și
realizate în comun de două redacții, una la
București și alta la Paris. Știrile RFI România
prezintă actualitatea într-un mod imparțial și
serios printr-o abordare atentă, echilibrată, care
pune accentul pe verificarea informațiilor și
punerea lor în context.

Într-un peisaj dominat de formate muzicale, RFI
România este unul dintre puținele radiouri care
difuzează programe informative substanțiale,
mai ales în tranșele matinale și cele de după-
amiază. Fie că ne aud acasă, în mașină sau pe
internet, ascultătorii RFI România sunt la curent
cu actualitatea internă și internaționalå,
prezentată profesionist, abordată din unghiuri
diverse și fără părtinire.

Programele noastre se bazează pe contribuția
celor 20 de jurnaliști din București si Paris,
precum și pe existența unei rețele importante de
corespondenți în numeroase țări din Europa și
din lume. RFI România este astfel una dintre
puținele instituții de presă în limba română în
care actualitatea internă și cea internațională
sunt prezentate ca un întreg.

Suntem o echipă pentru care libertatea de
exprimare și responsabilitatea sunt noțiuni
indisociabile. Apărăm și respectăm valori
fundamentale pentru orice instituție de presă și
nu numai: respect față de realitatea faptelor,
respect față de cei despre care se vorbește și cu
care se vorbește, respect față de profesie.

Unul dintre atuurile majore ale RFI România este
chiar apartenența la Radio France Internationale,
unul dintre cele mai importante posturi de radio
din lume, cu aproape 35 de milioane de
ascultători în fiecare săptămână.

Programele pe care le difuzăm reafirmă
caracterul generalist al RFI România și
deschiderea către toate subiectele, fie că vorbim
despre politică, economie, cultură, știință, mediu
înconjurător, sport, muzică... Suntem mândri că
suntem considerați unul dintre puținele radiouri
de informație din România, dar trebuie spus că
noi cultivăm și muzica de bună calitate, franceză
și francofonă, dar nu exclusiv.

Nu în ultimul rând, încercăm să ne reinventăm și
pe internet. Grație lui, acum suntem mai mult
decât sunet, suntem text și imagine, suntem
video și web-documentare, suntem echipa RFI
România.

Cornel Ion
Director RFI România

Ovidiu Nahoi
Redactor Șef RFI România

O grilă de programe care reflectă 

realitatea imparțial și serios



Dimineața: Matinal de zi cu zi  7:00 - 10:00

Revista presei românești Invitatul dimineții Revista presei internaționale Jurnale

Realizator:
Magda Prelipceanu
luni - vineri 7:15 & 8:35

Realizator:
Cosmin Ruscior
luni - vineri 9:20

Realizator:
Ovidiu Nahoi
luni - vineri 7:20, 8;20, 
9:15

Realizator:
Andreea Pietroșel
luni - vineri 7:00, 8:00, 9:00, 
10:00 

În fiecare dimineață, Magda 
Prelipceanu face un tur de 
orizont al actualității Românești
și internaționale. Emisiunea e 
jalonată de jurnalele de la oră
fixă, intervențiile telefonice ale 
corespondenților din țară și din
străinătate sau interviurile
realizate pe subiectele zilei.

Cosmin Ruscior dialogheazå cu 
un actor important al vieții
politice, economice, sociale pe
un subiect de actualitate.
Punct de referință al 
ascultătorilor interesați de teme 
esențiale, invitatul dimineții 
reprezintă actualitatea
condensată sub formă de 
interviu.

Ovidiu Nahoi realizează una 
dintre rubricile cele mai
așteptate ale dimineții.
O revistă amănunțită a presei
internaționale care prezintă 
principalele subiecte din ziarele 
franceze, germane, britanice
sau americane. Realizează și 
module de actualitate 
internațională.

Andreea Pietroșel este
realizatoarea și prezentatoarea
jurnalelor matinale care sunt
difuzate la oră fixă și au durata
de 10 minute.

Dimineața: Zebra  10:00 - 13:00

Realizator:
Mihaela Dedeoglu
luni - vineri 10:00

Între 10:00 și 13:00 actorii cei mai importanți din sfera culturală vin în studioul RFI 
pentru a-și spune poveștile, fie că este vorba despre deschiderea unei noi galerii de 
artă, inaugurarea unei expoziții, premiera unei piese de teatru sau lansarea unui
nou roman.

Actorii, realizatorii, romancierii sau muzicienii vin să i se confeseze Mihaelei
Dedeoglu înainte de premiera cu public. Atunci când se desfășoară evenimente 
culturale de excepție, emisiunea este transmiså de la fața locului, cum a fost cazul
cu Salonul de carte de la Paris, Festivalul de teatru de la Sibiu sau Festivalul
internațional de literatură și traducere de la Iași.
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Actualitatea de prânz:  13:00 - 14:00

Lea Berzuc Cătălin Lența

Fapte, evenimente, declarații. Actualitatea de prânz redă imparțial
realitatea de zi cu zi. De luni până vineri, Lea Berzuc çi Cătălin Lența 
decripteazå informația timp de 30 de minute. Jurnalul de la ora 13 este
urmat de o dezbatere cu invitatul zilei pe subiecte fierbinți.
Principalele evenimente ale zilei sunt prezentate obiectiv çi clar. 
30 de minute pentru a ști ce se întâmplă cu adevărat.

După amiaza: RFI 360  14:00 - 17:30

Realizator:
Valentin Panduru
luni - vineri 14:00

Magazin prezentat de Valentin Panduru în care se împletesc jurnalele cu muzica
bună și cu informațiile din domeniul economic, cultural, social sau sportiv. 
Invitații intervin punctual pentru a comenta un subiect al momentului sau temele
principale ale zilei.

Invitații lui Valentin Panduru în studioul RFI sunt fie artiști cu o experiență bogată
pe scena muzicală românească, fie oameni îndrăgostiți pur și simplu de meseria
lor și care aleg să împărtășească ascultătorilor câte ceva din experiența pe care o 
au în domeniul în care excelează.

PROGRAME
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Emisiunile de după-amiază:  17:30 - 18:00

Planeta verde Ora de risc Tânăr în Europa Business on Air

Realizator:
Cosmin Ruscior
luni 17:30
duminică 10:00

Realizator:
Sergiu Costache
marți 17:30
sâmbătă 10:00

Realizatori:
Andreea Pietroșel 
& Andreea Orosz
miercuri 17:30
duminică 12:00

Realizator:
Constantin Rudnițchi
joi 17:30
duminică 18:10

Emisiune dedicată chestiunilor
de mediu, de la reciclarea
deșeurilor până la stațiile de 
epurare a apei, de la PET-urile
care invadează spațiul public 
până la poluarea cauzatå de 
automobile.

Companii, societăți, brokeri, 
produse de asigurare, legislație
și pensii. Emisiunea oferă
informații și analize necesare
pentru a înțelege ce se întâmplă
în mediul economic si de
afaceri. Un ghid al tinerilor
întreprinzători și nu numai.

Să fii tânăr în Europa înseamnă
să ai spațiu de mișcare, să ai 
acces la școli mai bune și la 
locuri de muncă în orice stat 
membru. Află ce beneficii ai ca 
Tânăr în Europa! Profită de
toate programele europene
pentru tineret. Uniunea 
Europeană ești tu.

Platformă de dialog radiofonic
pentru mediul de afaceri,
emisiunea oferă porția 
săptămânală de inspirație
antreprenorială. Ascultă 
poveștile supraviețuitorilor
diverselor crize legate de 
activitatea de business.

Zbor deasupra unui cuib 
de coachi

Realizatori:
Mirel Bran 
vineri 17:30
sâmbătă 11:00

Coaching, programare neurolingvistică, sociodramă, analiză 
tranzacțională, public speaking... Sunt noile meserii care ne 
modelează mintea și viitorul.

România se conectează la ultimele evoluții din această 
alchimie a schimbării. Prima emisiune din România despre 
oameni care vin din viitor.
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Seara: 40 de minute, duplex București - Paris  18:15 - 19:00

Anca Năstase Vasile Damian Matei Vișniec

Emisiunea de sinteză a zilei. Realizată în duplex de redacțiile de la București și Paris, emisiunea prezintă în 40 
de minute un concentrat de actualitate prin informații, analize, reportaje și comentarii. Îmbogățită de 
contribuțiile corespondenților RFI România din țară și mai ales din străinătate, 40 de minute își dedică o mare 
parte a conținutului actualității europene și internaționale.

Prezentată de Anca Năstase de la București, Vasile Damian și Matei Vișniec de la Paris, emisiunea are și
importante pagini culturale, fie că este vorba despre apariția unui nou roman într-o librărie pariziană, premiera
unui spectacol de dans la New York sau inaugurarea unei expoziții la Londra. Cosmopolită, îndrăzneață, 
completă, 40 de minute este emisiunea care face legătura dintre România și lume.
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Seara: analiză și dezbatere  19:15 - 20:00

Rural Decriptaj

Realizatori:
Cătălin Lența & Mircea 
Oprea
luni 19:15
sâmbătă 12:00

Realizator:
Ovidiu Nahoi
joi 19:15
duminică 16:00

Agricultura europeană trece prin 
schimbări profunde. Reforma 
politicii agricole comune 
modifică paradigme vechi. 
Există sprijin pentru fermierii 
tineri, pentru zonele 
defavorizate, pentru agricultura 
verde. Vin 5 ani cruciali pentru 
agricultura europeană. Cum se 
vor simți ei în România?

În fiecare săptămână, RFI 
vorbește despre o nouă 
agricultură. Reportaje, analize, 
invitați. 

Sănătatea FM

Realizator:
Mirela Dădăcuș
miercuri 19:15
sâmbătă 16:00

Sănătatea FM îi aduce la 
microfon pe principalii
responsabili din domeniul
medical, abordând subiecte de 
actualitate, de la reforma
sănătății până la starea
spitalelor și de la asigurările 
private până la ultimele
tratamente în diferite afecțiuni.
Între invitații emisiunii se 
regăsesc decidenți din sistemul
de sănătate publică, dar și din 
sectorul privat, cei care oferă
servicii și reprezentanți ai
organizațiilor de pacienți. 

Lumea nu se terminå la 
frontierele României. Tot ce se 
întâmplă la noi se află în
strânsă legătură cu 
evenimentele la scară globală. 
În fiecare joi, de la ora 19 și un 
sfert, descoperim împreună
conexiunile României cu lumea, 
alături de cei care iau deciziile
sau se află în culisele acestora.
Decriptaj, cu Ovidiu Nahoi, la 
RFI.

La Roumanie en français

Realizator:
Nicolas Don
vineri 19:15

Esențial

Realizator:
Constantin 
Rudnițchi
marți 19:15
sâmbătă 18:15

Care sunt temele importante ale 
economiei românești? Cum este 
influențată economia din 
România de economia mondială
și de piețele globale? Ce este
esențial în economie?
Oameni de afaceri, conducători 
ai companiilor românești, 
cercetători, consultanți fiscali și
juridici vorbesc despre temele
relevante pentru economia
românească.

Vinerea, de la 19h15, Nicolas Don moderează «En français, s’il vous plaît», o emisiune
în care are ca invitați personalități din lumea politică, economică, culturală sau
francofonă. Punctul comun: toți vorbesc în limba franceză despre subiectele de 
actualitate din România. Prin această emisiune, RFI România vine în întâmpinarea
numeroșilor săi ascultători francofoni.

PROGRAME



Întâlniri săptămânale

Ora de jazz

Realizator:
Dan Scwartz
duminică 19:00

Noi venim din 
viitor

Realizator:
Mirel Bran
duminică 15:00

Călătorii 
geopolitice

Realizator:
Cristian Gava
duminică 11:00

Art Cultura

Realizator:
Dan Pârvu
sâmbătă 19:00

Art cultura abordează teme
importante într-un mod 
neconvențional. Personalități
din lumea culturalå dezbat
subiecte de actualitate
împreună cu Dan Pârvu.

De ce ne plac călătoriile? Printre
altele, pentru că sunt o
minunată ocazie de a afla
lucruri noi, de a înțelege mai
bine spațiile geografice, politice
și culturale pe care le vizităm.
Călătorii în care orașele, statele
sau regiunile sunt privite prin
importanța lor geopoliticå.

Inteligență artificială, revoluție
tehnologică, blockchain, realitate
virtuală, bani digitali, internet of 
things... Vreți să țineți pasul cu 
noile tehnologii care ne schimbă
viața? Ascultați prima emisiune de 
radio despre secretele viitorului.

Tonalitate, improvizație, 
ritm. Muzică interpretată de 
artiști de excepție. Seri 
speciale de jazz. Dan 
Schwarz, unul dintre cei mai
vechi realizatori de emisiuni
de jazz din FM, vă dă
întâlnire duminica
de la ora 19:00.

Parlez-vous Paris?

Limba franceză
sâmbătă 18:00
duminică 18:00

Vin din Nepal, Slovacia, Sudan sau Quebec și sunt liceeni, artiști sau studenți. Tocmai
au sosit la Paris, sunt foarte curioși și își pun o mulțime de întrebări: cum să evite 
aglomerația din metrou? În ce cartier să se cazeze și cum să găsească un hotel corect? 
De ce este atât de importantă pauza de prânz pentru parizieni? RFI i-a invitat să se 
alăture echipei de jurnaliști care realizează o serie de reportaje în oraș, pentru a întâlni
parizieni care pot răspunde acestor întrebări.

Au întâlnit un caviste à République, un urbanist pe Turnul Eiffel, un ospătar la o cafenea
de pe strada Mouffetard… Au vizitat catacombele, parcul pentru skeat din Paris, biserica
Saint-Eustache... Urmăriți ghidul nostru audio cu ajutorul a 26 de reportaje bilingve
«Parlez-vous Paris?», o vizită care va decoda capitala franceză, limbajul, codurile și
cultura și veți descoperi viața reală a parizienilor. În fiecare sâmbătă și duminică, de la 
18h00, la RFI România.
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Chișinău
107.3 Mhz

Distribuție

RFI dispune în
România de 6
frecvențe FM: 

București (93.5 Mhz)
Cluj (91.7 Mhz) 
Iași (97.9 Mhz)
Craiova (94.0 Mhz)
Sibiu (89.0 Mhz)
Timișoara (96.9 Mhz) 

Peste 60 de radiouri
locale din țară 
redifuzează jurnalele
RFI și selecții 
din programele
informative.

Din 2005, la 
Chișinău, RFI 
difuzează 5 ore 
de program în limba 
română între orele 
7-10, 13-14 și 18-19.

București
93.5 MhzCraiova

94.0 Mhz

Cluj
91.7 Mhz

Iași
97.9 Mhz

Timișoara
96.9 Mhz

Sibiu
89.0 Mhz

frecvențe proprii

stații locale care redifuzează jurnale RFI

ORAȘE & FRECVENȚE
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Sursă: studiu CATI efectuat de 
TNS în perioada noiembrie -
decembrie 2015. 1215 
de respondenți din București 
(809), Iași, Craiova și Cluj.
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Europa FM

Kiss
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12%
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Europa FM
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Radio Buc.

Notorietate Radioul preferat

Q: Ce posturi de radio știți, chiar 
dacă nu le ascultați?

Q: Care este postul Dvs. 
de radio favorit?

Sursă: studiu CATI efectuat de 
TNS în perioada noiembrie -
decembrie 2015. 60 de 
respondenți lideri de opinie din 
București, Iași, Craiova și Cluj.

Lideri de opinie

AUDIENȚĂ



Știri la fiecare oră între 10:00 și 18:00 (buletine de știri de cca. 10 minute)

GRILA DE PROGRAME

LUNI MARȚI MIERCURI JOI VINERI SÂMBATĂ DUMINICĂ

07:00 - 08:00

MATINAL DE ZI CU ZI - Magda Prelipceanu

RFI MONDE - actualitatea internațioală în limba 
franceză

07:00 - 08:00

08:00 - 10:00 ȘTIRI ȘI MUZICĂ 08:00 - 10:00

10:00 - 10:10

ZEBRA - Mihaela Dedeoglu

ȘTIRI 10:00 - 10:10

10:10 - 11:00
ORA DE RISC - Sergiu 

Costache
PLANETA VERDE - Cosmin 

Ruscior
10:10 - 11:00

11:00 - 11:10 ȘTIRI 11:00 - 11:10

11:10 - 12:00
NOI VENIM DIN VIITOR -

Mirel Bran
CĂLĂTORII GEOPOLITICE -

Cristian Gava
11:10 - 12:00

12:00 - 12:10 ȘTIRI 12:00 - 12:10

12:10 - 13:00
RURAL - Constantin 

Rudnițchi
TÂNĂR ÎN EUROPA - Andreea 

Pietroșel, Andreea Orosz
12:10 - 13:00

13:00 - 13:10 JURNAL

ȘTIRI ȘI MUZICĂ

13:00 - 13:10

13:10 - 14:00
EXPERT ÎN AFACERI -
Constantin Rudnițchi

ECO-PERISCOP - Anastasia 
Staicu

CRONICA PARIZIANĂ
CUVINTE DESPRE 

NECUVÂNTĂTOARE - Lea Berzuc

ȘTIRI DIN VIITOR - Mirel
Bran

13:10 - 14:00

14:00 - 15:10

RFI 360 - Valentin Panduru

14:00 - 15:10

15:10 - 16:00
LA ROUMANIE EN 

FRANCAIS - Nicoas Don
15:10 - 16:00

16:00 - 16:10 ȘTIRI 16:00 - 16:10

16:10 - 17:00
SĂNĂTATEA FM - Eliza Casandra & 

Mihaela Dădăcuș DECRIPTAJ - Ovidiu Nahoi 16:10 - 17:00

17:00 - 17:30

ȘTIRI ȘI MUZICĂ
17:00 - 17:30

17:30 - 18:00
PLANETA VERDE - Cosmin 

Ruscior
ORA DE RISC - Sergiu 

Costache
TÂNĂR ÎN EUROPA - Andreea 

Pietroșel, Andreea Orosz

BUSINESS ON AIR -
Constantin Rudnițchi

NOI VENIM DIN VIITOR -
Mirel Bran

17:30 - 18:00

18:00 - 18:15 JURNAL CURS DE FRANCEZĂ: PARLEZ-VOUS PARIS? 18:00 - 18:15

18:15 - 19:00 40 DE MINUTE - Anca Năstase, Basile Damian, Matei Vișniec, Cristina Teacă
ESENȚIAL - Constantin 

Rudnițchi
BUSINESS ON AIR -
Constantin Rudnițchi

18:15 - 19:00

19:00 - 20:00
RURAL - Constantin 

Rudnițchi
ESENȚIAL - Constantin 

Rudnițchi
SĂNĂTATEA FM - Eliza Casandra 

& Mihaela Dădăcuș
DECRIPTAJ - Ovidiu Nahoi

LIGNE DIRECTE - Nicolas 
Don

ART CULTURA - Dan Pârvu
ORA DE JAZZ - Dan 

Scwartz
19:00 - 20:00

20:00 - 07:00 RFI MONDE - actualitatea internațională în limba franceză 20:00 - 07:00



interval orar luni - vineri sâmbătă - duminică

07:00 – 10:00 1000 500

10:00 – 13:00 750 500

13:00 – 17:00 850 500

17:00 – 20:00 1000 500

20:00 – 07:00 - -

Notă: prețurile sunt în LEI (pentru un spot de 30 de secunde) și nu includ TVA

Majorare tarifară pentru amplasare preferenţială în cadrul unui ecran (în limita 

spaţiului disponibil)

• Primul în ecran +15%;

• Al doilea în ecran +10%;

• Orice altă pozitţonare şi ultimul în ecran +5%;

• Amplasare solo spot +100%.

Majorare tarifară pentru citarea de către acelaşi anunţător a unei alte mărci (alta

decât cea pentru care se face reclamă): +10% pentru fiecare citare a altei
mărci.

Enunţarea textului trebuie să nu depăşească 20 de secunde iar conţinutul
acestuia trebuie să fie agreat de staţie. Premiul este asigurat de către client şi
valoarea minimă a premiului este de cel puţin 50 RON. Preţul unui concurs este
egal cu valoarea de RC a difuzării unui spot în intervalul respectiv, la care se
adaugă o majorare de 100%.

Rate Card

Condiții generale

Coeficienți de durată ai spotului

Concursuri

Producție de spot publicitar

Costul de producţie al unui spot este de 350 RON, dar poate crește în funcţie de 

complexitatea spotului (durată, număr de voci etc).

Condiţionare clienţi categoria “Alcool”: este interzisă orice formă de publicitate
la băuturi alcoolice distilate în următoarele intervale orare:

• 06:00 - 22:00 în zilele de sâmbătă şi duminică;

• 06:00 - 08:00 şi 10:00-22:00 în zilele de luni până vineri.

Pentru băuturile alcoolice se percepe şi “Taxa asupra unor activităţi dăunătoare

sănătaţii şi din publicitatea lor” în valoare de 12% din valoarea contractului.

Publicitate la băuturi alcoolice

Durata spotului (s) 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Coeficient de corecție % 55 70 85 95 100 125 135 155 170 190 200

RATE CARD



ONLINE

Actualitatea 24/24: jurnaliștii redacției de
la București și de la Paris explică și
analizează actualitatea internațională,
economică, culturală, științifică și
sportivă.

Radio în direct sau înregistrat: În fiecare
zi sunt actualizate revistele de presă
românești și internaționale, jurnalele
audio, rubrici, interviuri, cronici.

Radioul filmat: cele mai importante ediții
ale emisiunilor sunt deja accesibile în
format video, permițând ascultătorilor să
treacă dincolo de experiența radiofonică
și să intre în culisele studioului de
emisie.

Disponibilă pe Google Play (Android),
aplicația RFI România permite oriunde în
lume și în permanență să ascultați în direct
RFI România (în limba română) și RFI Direct
Monde (în limba francezå). Sunteți informat
imediat despre actualitatea din România și
din întreaga lume prin intermediul articolelor
pu-
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Website

Android App

Social Media Followers & Subscribers

https://www.facebook.com/RFI.Romania.FM/
https://www.instagram.com/rfi_romania/?hl=en
https://www.youtube.com/c/rfiromania
https://www.youtube.com/c/rfiromania
https://twitter.com/RFI_Romania?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor


muzica.rfi.ro

Cultivăm muzica de bună calitate, franceză și
francofonă, dar nu exclusiv. De la Daft Punk la 
Jacques Higelin, de la Francis Cabrel la Nolwenn
Leroy, de la Vanessa Paradis la Christophe Maé
sau Grand Corps Malade, artiștii din sfera
francofonă dau în continuare dovada inventivității 
și talentului lor și se regăsesc în selecția noastră
muzicală. Ei sunt cei care fac actualitatea
muzicală franceză și francofonă din Paris și până
la Marsilia, trecând prin Montreal sau Bruxelles. 
Artiști care inoveazå, se reinventeazå sau își
modificå stilul muzical : chanson, pop, rock, 
electro, totul este permis! 

În afara muzicii care ritmează și acompaniază
programele noastre, RFI România oferă și un blog 
muzical, muzica.rfi.ro. Aici sunt disponibile
videoclipurile artiștilor pe care-i auziți la radio, 
însoțite de versurile melodiilor.

gastronomie.rfi.ro

Gătitul are nevoie de plăcerea de a încerca și de 
bucuria de a descoperi noi gusturi. În bucătărie
este nevoie de talent, răbdare, multă muncă, 
sudoare și nu în ultimul rând de dragoste și
pasiune… În paginile acestui site veți găsi atât
rețete simple și rapide cât și rețete gastronomice
mai complexe. Un blog despre stiința care studiază
obiceiurile, preferințele și practicile specifice
fiecărui popor în ceea ce privește pregătirea
mâncărurilor.

rural.rfi.ro

RURAL, un magazin de știri și informații despre
reforma agriculturii. În următorii cinci ani
agricultura europeanå va trece prin schimbåri
profunde. Reforma Politicii Agricole Comune
propune printre altele sprijin pentru fermierii tineri, 
pentru zonele defavorizate și pentru agricultura
verde. RFI România vå propune:

- 24 de reportaje însoÆite de 24 galerii foto;
- un webdocumentar de 12 minute privind
programele speciale dedicate instalării tinerilor în
mediul rural;
- un seminar pentru și cu specialiști în cadrul
Salonului Internațional al Agriculturii – INDAGRA 
2014;
- un seminar cu studenții facultăților de specialitate 
(mai 2015).

BLOGURI



RFI este un post de radio francez de actualități,
difuzat la nivel mondial în franceză și în 12 limbi
străine*. Datorită expertizei redacțiilor sale de la
Paris și rețelei unice de 400 de corespondenți de
pe 5 continente, RFI propune ascultătorilor săi
programe de actualități și emisiuni-magazin ce
oferă adevărate chei pentru înțelegerea lumii
care ne înconjoară. RFI reunește săptămânal
aproape 35 de milioane de ascultåtori la nivel
mondial, iar pe noile medii de comunicare (site
internet, aplicații mobile…) înregistrează peste 8
milioane de vizite lunar.

*engleză, arabă, cambodgiană, chineză, haoussa, kiswahili, persană, română, rusă, 
spaniolă, portugheză, vietnameză

www.rfi.fr

RFI, le voix du monde France Médias Monde

Grupul France Médias Monde reunește France 24,
canal de televiziune de știri în 3 limbi stråine,
RFI, radioul mondial și Monte Carlo Doualiya,
radio generalist în limba arabă. Cele trei posturi
emit de la Paris către 5 continente, în franceză și
în 12 limbi străine. Jurnaliștii grupului și rețeaua
unică de corespondenți oferă ascultătorilor și
telespectatorilor informații deschise spre lume și
spre diversitatea culturilor și a punctelor de
vedere, prin intermediul jurnalelor de știri,
reportajelor, emisiunilor magazin și dezbaterilor.
Grupul cumulează săptămânal peste 90 de
milioane de ascultător și telespectatori și 25 de
milioane de vizite lunare în universul noilor medii
de comunicare. France Médias Monde este
totodată unul dintre acționarii și partenerii
televiziunii francofone generaliste TV5 Monde.
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